Об утверждении статистической формы "Отчет о беженцах" (код 7291203,
индекс 8-М, периодичность полугодовая) ведомственного статистического
наблюдения и инструкции по ее заполнению, разработанных Комитетом
миграционной полиции Министерства внутренних дел Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ и.о. Председателя Агентства Республики Казахстан по статистике от 26
декабря 2011 года № 382. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 18 февраля 2012 года № 7427. Утратил силу приказом Председателя
Комитета по статистике Министерства национальной экономики Республики
Казахстан от 30 июня 2015 года № 100
      Сноска. Утратил силу приказом Председателя Комитета по статистике
Министерства национальной экономики РК от 30.06.2015 № 100.
      В соответствии с ) статьи 12 Закона Республикиподпунктом 7
Казахстан "О государственной статистике", :ПРИКАЗЫВАЮ
      1 .  У т в е р д и т ь :
      1) статистическую форму ведомственного статистического наблюдения "
Отчет о беженцах" (код 7291203, индекс 8-М, периодичность полугодовая)
согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) Инструкцию по заполнению статистической формы ведомственного
статистического наблюдения "Отчет о беженцах" (код 7291203, индекс 8-М,
периодичность полугодовая) согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      2. Департаменту правового и организационного обеспечения совместно с
Департаментом стратегического развития Агентства Республики Казахстан по
статистике обеспечить в установленном законодательством порядке
государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
ответственного секретаря Агентства Республики Казахстан по статистике.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня первого официального опубликования.
      И с п о л н я ю щ и й
      обязанности Председателя                   Ж. Джаркинбаев
      " С О Г Л А С О В А Н "
      М и н и с т р  в н у т р е н н и х  д е л
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  К .  К а с ы м о в
      19 января 2012 года
П р и л о ж е н и е  1
к  п р и к а з у  и с п о л н я ю щ е г о  о б я з а н н о с т и
П р е д с е д а т е л я  А г е н т с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  п о  с т а т и с т и к е
от 26 декабря 2011 года № 382

Мемлекеттік статистика органдары
құпиялылы ғ ына  кеп ілд ік  беред і
Конфиденциальность гарантируется органами
г о с у д а р с т в е н н о й  с т а т и с т и к и
Ведомстволық статистикалық байқаудың
с т а т и с т и к а л ы қ  н ы с а н ы
Статистическая форма ведомственного
статистического наблюдения

Қазақстан
Республикасы
С т а т и с т и к а
а г е н т т і г і
Т ө р а ғ а с ы н ы ң
м і н д е т і н
атқарушының 2011
ж ы л ғ ы
26 желтоқсандағы
№ 382 бұйрығына
1-қосымша

Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің Көші-
қ он  полициясы комитет іне  тапсырылады.
Представляется Комитету миграционной полиции Министерства
в н у т р е н н и х  д е л  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
Статистикалық нысанды www.stat.gov.kz сайтынан алуға
б о л а д ы .
Статистическую форму можно получить на сайте www.stat.gov.kz.

Приложение 1  к
приказу исполняющего
о б я з а н н о с т и
П р е д с е д а т е л я
Агентства Республики
К а з а х с т а н  п о
с т а т и с т и к е
от 26 декабря 2011
года № 382

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына алғашқы статистикалық
деректерді уақтылы тапсырмау, дәйексіз деректерді беру әкімшілік құқық
бұзушылық болып табылады және Қазақстан Республикасының «Әкімшілік құқық
бұзушылық туралы» кодексінің 381-бабына сәйкес жауапкершілікке әкеп соғады.
Несвоевременное представление, предоставление недостоверных первичных статистических
данных в соответствующие органы государственной статистики является административным
правонарушением, предусмотренным статьей 381 Кодекса Республики Казахстан «Об
административных правонарушениях».

Статистикалық нысан коды 7291203
Код статистической формы 7291203
8 - М
8-КҚ

Босқындар
туралы
е с е п
Отчет о
беженцах

Жартыжылдық
Полугодовая

Есептік кезең
О т ч е т н ы й
период

жартыжылды
қ
полугодие

ж ы л
год

Астана, Алматы қалалары мен облыстық Ішкі істер департаменттерінің Көші-қон
полициясы басқармалары Қазақстан Республикасы ішкі істер министрлігінің
К ө ш і - қ о н  п о л и ц и я с ы  к о м и т е т і н е  т а п с ы р а д ы .
Представляют Управления миграционной полиции Департаментов внутренних дел гг.Астаны,
Алматы и областей в Комитет миграционной полиции Министерства внутренних дел
Республики Казахстан.

Тапсыру мерзімі: Астана, Алматы қалалары мен облыстық ішкі істер
департаменттерінің Көші-қон полициясы басқармалары Қазақстан Республикасы
ішкі істер министрлігінің Көші-қон полициясы комитетіне 20 қаңтар мен 20
шілдеде, Қазақстан Республикасы ішкі істер министрлігінің Көші-қон
полициясы комитеті Қазақстан Республикасы Статистика агенттігіне 30 қаңтар
м е н  3 0  ш і л д е д е .
Срок представления: Управления миграционной полиции Департаментов внутренних дел
гг.Астаны, Алматы и областей – 20 января и 20 июля Комитету миграционной полиции
Министерства внутренних дел Республики Казахстан, Комитет миграционной полиции
Министерства внутренних дел Республики Казахстан – 30 января и 30 июля Агентству
Республики Казахстан по статистике.

БСН коды
Код БИН

      1-бөлім. Таяу шетелден келген босқындардың саны
      Раздел 1. Численность беженцев из стран ближнего зарубежья

Ж о л
коды
Код
строки

Көрсеткіштер
Показатели

Б а р л ы ғ ы
Всего

О н ы ң  і ш і н д е / В  т о м  ч и с л е
(бос бағандарға азаматтық алған елі,
азаматтығы жоқ адамдарға – тұрақты тұру
е л і  к ө р с е т і л е д і )
(в свободных графах указывается страна
гражданства, для лиц без гражданства – страна
постоянного проживания)

отбасы
с а н ы
число
семей

а д а м
человек

отбасы
с а н ы
число
семей

а д а м
человек

отбасы
саны
число

 семей

а д а м
человек

отбасы
с а н ы
ч и с л о
семей

а д а м
человек

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8

1

Е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
басына босқын
м ә р т е б е с і н
а л у  ү ш і н
өтініш берген
адамдарды ң
с а н ы
Общее  число
обратившихся с
ходатайством о
предоставлении
статуса беженца
на начало отчетного
периода

2

Е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
басына босқын
м ә р т е б е с і н
а л ғ а н
адамдарды ң
с а н ы

Ч и с л о  л и ц ,
имеющих статус
б е ж е н ц а  н а
начало отчетного
периода

3

Б о с қ ы н
м ә р т е б е с і н
а л у  ү ш і н
өтініш берген
адамдарды ң
с а н ы
Ч и с л о  л и ц ,
обратившихся с
ходатайством о
предоставлении
статуса беженца

4

Б о с қ ы н  д е п
т а н ы л ғ а н
адамдарды ң
с а н ы
Ч и с л о  л и ц ,
признанных
беженцами

4.1

Оның ішінде
ө т к е н
е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
ө т і н і ш т е р і
б о й ы н ш а
И з  н и х  п о
ходатайствам
п р о ш л о г о
о т ч е т н о г о
периода

5

Қ а з а қ с т а н
Республикасында
туылған, босқын
деп танылған
б а л а л а р д ы ң
с а н ы
Число детей,
признанных
б е ж е н ц а м и ,
родившихся в
Р е с п у б л и к е
Казахстан

Басқа аймақ-
тардан көші-
қон қызметімен
жолданған тә
тібі  бойынша
к е л г е н
босқындардың

6 с а н ы
Число беженцев,
прибывших в
п о р я д к е
направления
миграционных
служб других
регионов

7

Б о с қ ы н
м ә р т е б е с і н
б е р у г е  б а с
т а р т ы л ғ а н
адамдарды ң
с а н ы
Ч и с л о  л и ц ,
которым было
о т к а з а н о  в
предоставлении
статуса беженца

7.1

Оның ішінде
ө т к е н
е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
ө т і н і ш т е р і
б о й ы н ш а
И з  н и х  п о
ходатайствам
п р о ш л о г о
о т ч е т н о г о
периода

8

Қарау кезеңінде
жатқан босқын
м ә р т е б е с і н
с ұ р а ғ а н
өтініштердің
с а н ы
Число лиц, чьи
ходатайства о
предоставлении
статуса беженца
находятся на
с т а д и и
рассмотрения

9

Есептен щыққан
босқындардың
с а н ы
Число беженцев,
снятых с учета

Е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
соңына қарай
босқындардың
с а н ы

10 (2+4+5+6-9)
Число беженцев
н а  к о н е ц
о т ч е т н о г о
п е р и о д а
(2+4+5+6-9)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
1Келу мемлекеттері қосымша толықтырылуы немесе өзгертілуі мүмкін
Возможно дополнение или изменение страны прибытия
      2-бөлім. Алыс шетелден келген босқындардың саны
      Раздел 2. Численность беженцев из стран дальнего зарубежья

Ж о л
коды
К о д
Строки

Көрсеткіштер
Показатели

Б а р л ы ғ ы
Всего

О н ы ң  і ш і н д е / В  т о м  ч и с л е
(бос бағандарға азаматтық алған елі,
азаматтығы жоқ адамдарға – тұрақты тұру елі
к ө р с е т і л е д і )
(в свободных графах указывается страна
гражданства, для лиц без гражданства – страна
постоянного проживания)

отбасы
саны
число
семей

а д а м
человек

отбасы
с а н ы
число
семей

а д а м
человек

отбасы
саны
число
семей

а д а м
человек

отбасы
с а н ы
число
семей

а д а м
человек

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8

1

Е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
басына босқын
м ә р т е б е с і н
а л у  ү ш і н
өтініш берген
адамдардың
с а н ы
Общее число
обратившихся с
ходатайством о
предоставлении
статуса беженца
н а  н а ч а л о
о т ч е т н о г о
периода

2

Е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
басына босқын
м ә р т е б е с і н
а л ғ а н
адамдардың
с а н ы
Ч и с л о  л и ц ,
имеющих статус
б е ж е н ц а  н а

начало отчетного
периода

3

Босқын мәртебесін
а л у  ү ш і н
өтініш берген
адамдардың
с а н ы
Ч и с л о  л и ц ,
обратившихся с
ходатайством о
предоставлении
статуса беженца

4

Б о с қ ы н  д е п
т а н ы л ғ а н
адамдардың
с а н ы
Ч и с л о  л и ц ,
признанных
беженцами

4.1

Оның ішінде
өткен есептілік
к е з е ң н і ң
ө т і н і ш т е р і
б о й ы н ш а
И з  н и х  п о
ходатайствам
п р о ш л о г о
о т ч е т н о г о
периода

5

Қ а з а қ с т а н
Республикасында
туылған, босқын
деп танылған
балалардың
с а н ы
Число детей,
признанных
беженцами ,
родившихся в
Республике
Казахстан

6

Басқа аймақ-
тардан көші-
қ о н
қ ызмет імен
ж о л д а н ғ а н
т ә р т і б і
бойынша келген
босқындардың
с а н ы
Число беженцев,
прибывших в
п о р я д к е

направления
миграционных
служб других
регионов

7

Б о с қ ы н
м ә р т е б е с і н
б е р у г е  б а с
т а р т қ а н
адамдардың
с а н ы
Ч и с л о  л и ц ,
которым было
о т к а з а н о  в
предоставлении
статуса беженца

7.1

Оның ішінде
ө т к е н
е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
ө т і н і ш т е р і
б о й ы н ш а
И з  н и х  п о
ходатайствам
п р о ш л о г о
о т ч е т н о г о
периода

8

Қ а р а у
к е з е ң і н д е
жатқан босқын
м ә р т е б е с і н
с ұ р а ғ а н
өтініштердің
с а н ы
Число лиц, чьи
ходатайства о
предоставлении
статуса беженца
находятся на
с т а д и и
рассмотрения

9

Есептен щыққан
босқындардың
с а н ы
Число беженцев
снятых с учета

10

Е с е п т і л і к
к е з е ң н і ң
соңына қарай
босқындардың
с а н ы
(2+4+5+6-9)
Число беженцев
н а  к о н е ц

о т ч е т н о г о
п е р и о д а
(2+4+5+6-9)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
2Келу мемлекеттері қосымша толықтырылуы немесе өзгертілуі мүмкін
Возможно дополнение или изменение страны прибытия
      3-бөлім. Босқындардың әлеуметтік-демографиялық құрамы
      Раздел 3. Социально-демографический состав беженцев
а д а м д а р
человек

Жол коды
К о д
строки

К ө р с е т к і ш т е р
Показатели

Б а р л ы ғ ы
Всего

О н ы ң  і ш і н д е :
В том числе:

ә й е л д е р
женщины

е р  а д а м д а р
мужчины

А Б 1 2 3

1
Босқындардың саны
Число беженцев

2

Қ а л а л ы қ  ж е р д е
т ұ р а т ы н д а р
Проживающие в городской
местности

3

А у ы л д ы қ  ж е р д е
т ұ р а т ы н д а р
Проживающие в сельской
местности

Жас пен жыныс құрамы
б о й ы н ш а
Возрастно-половой
состав

4 0 - 5  ж а с
0-5 лет

5 6 - 1 5  ж а с
6-15 лет

6

Еңбекке жарамдылық
ж а с ы
В трудоспособном
возрасте

7

Еңбекке жарамдылық
жасынан асқандар
Старше трудоспособного
возраста

8 М ү г е д е к т е р
Инвалиды

Еңбекке жарамды және
еңбекке жарамдылық
жасынан асқандар
адамдардың ішінен

б і л і м і  б а р :
И з  ч и с л а  л и ц  в
трудоспособном возрасте
и  с т а р ш е  и м е ю т
образование:

9 Ж о ғ а р ы
высшее

10 Жоғары аяқталмаған
Незаконченное высшее

11 О р т а  а р н а й ы
Среднее специальное

12

Орта жалпы (толық
және толық емес)
Среднее общее (полное и
неполное)

13 Бастауыш жалпы
Начальное общее

14 С а у а т с ы з д а р
Неграмотные

15

Жоғары білім алып
жатқан босқындардың
с а н ы
Число беженцев,
обучающихся в системе
высшего образования

16

Орта  б іл ім  алып
жатқан балалардың
с а н ы
Число детей в системе
среднего образования

17

Олардың ішінде
қоныстанушы және
босқын-балалары үшін
арнайы мектептерде
білім алып жатқандар
Из них обучается в
специальных школах для
детей-беженцев и
мигрантов

Тіркеуде тұрып жатқан
 босқындардың ұлттық

қ ұ р а м ы :
Национальный состав
беженцев, состоящих на
учете:

18 Т ә ж і к т е р
Таджики

19 П у ш т у н д а р
Пуштуны

20 Х а з а р л а р
Хазары

21
Ө з б е к т е р
Узбеки

22
Б а с қ а  ұ л т т а р
Другие национальности

А т а у ы                    М е к е н ж а й ы              Т е л е ф о н ы
Наименование ___________  Адрес ___________        Телефон __________
Орындаушының тегі,  аты-жөні,  әкесінің аты
Фамилия, имя, отчество  исполнителя            _____________________

)Басшы                       Тегі, аты-жөні, әкесінің аты, қолы
Руководитель ____________      (Фамилия, имя, отчество, подпись) ____
                                                       М . О .
                                                             М.П.
П р и л о ж е н и е  2
к  п р и к а з у  и с п о л н я ю щ е г о
о б я з а н н о с т и  П р е д с е д а т е л я
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и
К а з а х с т а н  п о  с т а т и с т и к е
от 26 декабря 2011 года № 382

Инструкция по заполнению статистической формы
ведомственного статистического наблюдения
"Отчет о беженцах"
(код 7291203, индекс 8-М, периодичность полугодовая)

      1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с ) статьиподпунктом 7
12 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и детализирует
заполнение статистической формы ведомственного статистического наблюдения
"Отчет о беженцах" (код 7291203, индекс 8-М, периодичность полугодовая).
      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной
с т а т и с т и ч е с к о й  ф о р м ы :
      1) беженец – иностранец, который в силу обоснованных опасений стать
жертвой преследований по признаку расы, национальности, вероисповедания,
гражданства, принадлежности к определенной социальной группе или
политическим убеждениям находится вне страны своей гражданской
принадлежности и не может пользоваться защитой своей страны или не желает
пользоваться такой защитой вследствие таких опасений, или лицо без
гражданства, находящееся вне страны своего постоянного места жительства или
гражданской принадлежности, которое не может или не желает вернуться в нее

в с л е д с т в и е  э т и х  о п а с е н и й ;
      2) лицо без гражданства – лицо, не являющееся гражданином Республики
Казахстан и не имеющее доказательства своей принадлежности к гражданству
иного государства, признается лицом без гражданства;
      3) страна постоянного проживания - страна, в которой лицо проживает, то
есть, страна, в которой оно имеет место для проживания, где обычно проводит
время ежедневного отдыха. Временная поездка за границу, чтобы отдохнуть,
провести отпуск, посетить друзей и родственников, по деловым причинам, с
целью лечения или религиозного паломничества не изменяет страны
постоянного  проживания  данного  лица .
      3. Все показатели в статистической форме приводятся с нарастающим итогом
с начала текущего года. Данные по таблицам 1, 2, 3 указываются по состоянию
на конец отчетного периода, то есть на 1 июля, 1 января.
      4 .  Арифметико-логический контроль:
      1) раздел 1. "Численность беженцев из стран ближнего зарубежья":
      строка 10 = строка 2 + строка 4 + строка 5 + строка 6 - строка 9;
      2) раздел 2. "Численность беженцев из стран дальнего зарубежья":
      строка 11 = строка 2 + строка 4 + строка 5 + строка 6 - строка 9;
      3) раздел 3. "Социально-демографический состав беженцев":
      строка 1 = строк 4-7.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан